<sup>14</sup> Cfr. *ibid.*, p. 1, 43-49: "Cum autem tres sint partes essentielles philosophiae realis, quae, inquam, philosophia non causatur in nobis ab opere nostro, sicut causatur scientia moralis, sed potius ipsa causatur ab opere naturae in nobis, quae partes sunt naturalis sive physica et metaphysica et mathematica, nostra intentio est omnes dictas partes facere Latinis intelligibiles".

<sup>15</sup> ALBERTO MAGNO, *Opera omnia ... cura et labore* A. Borgnet, Paris 1890-1899, vol. II, *Posteriora Analytica*, I, 1, 1, p. 2b.

<sup>16</sup> Cfr. ALBERTO MAGNO, *Metaphysica, libri quinque priores*, ed. B. Geyer, Münster 1960 (d'ora in poi: *Metaph.*), I, 1, 1, p. 3, 6-15; II, 13, p. 104, 3-28.

<sup>17</sup> Cfr. ALBERTO MAGNO, *Phys.*, I, 1, 1, p. 1, 49-60.

della definizione ("secundum rationem", dove "ratio" è sinonimo di "diffinitio"<sup>18</sup>). L'oggetto della metafisica, che è l'ente in quanto ente, è esente dalla materia e dal movimento sia "secundum esse" che "secundum rationem"<sup>19</sup>. L'oggetto della matematica è esente dalla materia e dal movimento "secundum rationem", ma non "secundum esse"<sup>20</sup>. L'oggetto della fisica non è esente dalla materia e dal movimento né "secundum rationem" né "secundum esse"<sup>21</sup>. È da notare che Alberto in questo passo non esplicita quali siano gli oggetti della matematica e della fisica, e parla delle caratteristiche che, a rigore, appartengono a questi oggetti come se fossero caratteristiche appartenenti alla matematica ed alla fisica stesse.

Alberto conclude la prima sezione della divisione della filosofia chiarendo la differenza tra la metafisica, la matematica e la fisica grazie ad alcuni esempi di cose che la metafisica, la matematica e la fisica indagano. L'esemplificazione intende mostrare che la definizione di ciascuna di queste cose ha con la materia e con il movimento proprio quella relazione che è stata descritta in precedenza come tipica delle tre discipline<sup>22</sup>. Come esempio di cosa indagata dalla metafisica, Alberto adduce, a due riprese, la sostanza in quanto sostanza<sup>23</sup>. Come esempio di cosa indaga-

<sup>18</sup> Per l'identità tra "ratio" e "diffinitio", cfr. il passo citato alla nota precedente con *ibid.*, p. 2, 32-33, 53-54, 55, 58, ed ALBERTO MAGNO, *Metaph.*, I, 1, 1, p. 1, 19-20, 30.

<sup>19</sup> Cfr. ALBERTO MAGNO, *Phys.*, I, 1, 1, p. 1, 49-55: "Inter partes vero illas prima quidem secundum ordinem rei est, quae est universalis de ente secundum quod ens, quod non concipitur cum motu et materia sensibili secundum se et secundum sua principia nec secundum esse nec secundum rationem. Et haec est philosophia prima, quae dicitur metaphysica vel theologia".

<sup>20</sup> Cfr. *ibid.*, p. 1, 55-58: "Secunda autem in eodem ordinem rei est mathematica, quae quidem concipitur cum motu et materia sensibili secundum esse, sed non secundum rationem".

<sup>21</sup> Cfr. *ibid.*, p. 1, 58-60: "Ultima autem est physica, quae tota secundum esse et rationem concipitur cum motu et materia sensibili".

<sup>22</sup> Cfr. *ibid.*, pp. 1, 60-2, 50.

<sup>23</sup> Cfr. *ibid.*, p. 1, 60-67: "Si quis enim diffinire velit substantiam in eo quod est substantia et esse eius considerare voluerit, nihil sensibile vel mobile ingrediatur in esse et rationem suam, quia si talia in esse substantiae et rationem ingrediatur, oporteret, quod essent de esse et ratione omnis substantiae, et hoc patet non esse verum, cum nihil horum conveniat substantiis separatis". Quanto detto in questo passo a proposito della sostanza viene ribadito a p. 2, 24-31: "Hoc autem, ut patuit prius, de ente et substantia in eo quod ens

ta dalla matematica, egli adduce il cerchio<sup>24</sup>. Esempi di cose indagate dalla fisica, infine, sono il cielo, l'elemento, la carne e l'osso<sup>25</sup>. Quando Alberto in questo passo allude alla definizione della sostanza, si riferisce ad una definizione in senso lato, perchè egli stesso nel Commento alla *Metafisica* riconosce che della sostanza, in quanto genere supremo, non si dà definizione in senso stretto<sup>26</sup>.

et substantia non erat verum, quoniam illa ante omne corpus sensibile inveniuntur, et ideo esse ipsorum non fundatur in corpore sensibili, etiam quando sunt in ipsis ita quod trahant esse a corpore sensibili, sed potius et converso corpus sensibile et esse et principia, quibus in esse constituitur, trahit ab illis".

<sup>24</sup> Cfr. *ibid.*, pp. 1, 67-2, 24: "Similiter, si quis diffinierit circulum mathematicum vel lineam, non ponet in diffinitione eius lignum vel aes vel aliquam aliam materiam sensibilem, in qua circulum possibile est figurari, alioquin circulus esset aequivocus ligneus et aereus, quod non est verum. Nihil ergo cadit in ratione mathematicorum de materia sensibili, sed potius de materia intelligibili, quae est quantitas imaginabilis, et ideo abstrahens ab omni sensibili materia diffinitur quando dicitur Euclides, quod circulus est figura plana, una linea contenta, in cuius medio est punctum, quod vocatur centrum, a quo omnes lineae ad circumferentiam productae sunt aequales. Figura enim, quae quantitas est terminata, et materia circuli et subiectum abstrahit ab omni particulari circulo in materia sensibili descripto, sed tamen esse circuli extra sensibilem materiam non invenitur. Si enim consideremus circulos, qui in corporibus naturalibus sphaericis describuntur sicut in caelo et in elementis, nullius eorum esse invenimus extra corpus sensibile. Similiter autem et artificiales circuli sicut cupreus vel aureus non habent esse extra materiam sensibilem; tamen si ratio circuli quaeratur, non dabitur ex materia sensibili, quae sit caelum vel ignis vel aurum, sed potius ponetur abstrahens (*pro*: abstrahens) ab omnibus his, cum dicitur, circulus est figura plana, una linea contenta. Propter quod, quia ratio figurae una est in caelo et in terra et in aliis sensibilibus corporibus, circulus est unius rationis in omnibus eis. Omnino etiam eodem modo est in omnibus mathematicis".

<sup>25</sup> Cfr. *ibid.*, p. 2, 31-50: "Sed physica, de quibus hic intendimus, sunt in toto concepta cum materia per esse et diffinitionem. Si quis enim diffinit caelum vel elementum vel aliquid ex elementis ut carnem vel os, numquam potest diffinire sine materia, quae subicitur motui. Est enim natura caeli corpus rotundum, quod circulariter movetur. Similiter elementum est subiectum motui et mutationi et sic diffinitur et similiter ea quae sunt ex elementis. Propter quod omnia naturalia diffinitiones habent materiales; per materiam enim sensibilem et motui subiectam diffiniuntur, quia essentialia rei naturalis, quae in diffinitione ponenda sunt, talia sunt, quod motui et sensibilibus qualitatibus subiciuntur. Si enim darentur per intentiones communes generum et differentiarum, quae abstracta in universali secundum rationem simplicem accipiuntur, manifestum esset, quod tunc essent logicae et ideo quoad physicum negotium essent vanae omnes, quoniam ex talibus non constituitur esse rei, sed potius ex materia et forma sensibilibus".

<sup>26</sup> Cfr. ALBERTO MAGNO, *Metaph.*, V, 1, 4, p. 217, 46-82: "Ab ista autem secunda

La seconda sezione della divisione della filosofia presa in esame consiste in tre corollari che Alberto appone alla tripartizione della filosofia teoretica stabilita nella prima sezione.

Il primo corollario chiarisce quale sia il rapporto che lega gli oggetti delle tre discipline teoretiche, secondo la descrizione di essi fornita da Alberto nella prima sezione, con le facoltà psichiche dell'uomo<sup>27</sup>. Alberto enuncia subito la tesi di fondo: l'oggetto della metafisica è intelligibile; quello della matematica è intelligibile ed immaginabile; quello della fisica è intelligibile, immaginabile e sensibile<sup>28</sup>. Alberto convalida, poi, questa tesi grazie ad alcuni esempi concernenti le definizioni tipiche della metafisica, della matematica e della fisica: in metafisica la definizione (da intendere in senso lato) della sostanza in quanto sostanza, in matematica la definizione della sfera e del cerchio, ed in fisica la definizione degli enti di natura richiedono l'uso, rispettivamente, dell'intelletto (metafisica), dell'intelletto e dell'immaginazione (matematica), dell'intelletto, dell'immaginazione e della sensazione (fisica)<sup>29</sup>.

acceptio elementum evenit, quod maxime universalis, ante quae non sunt alia, sunt elementa vocata, eo quod unumquodque ipsorum unum ens et simplex inest in multis formaliter salvatum in illis aut inest omnibus aut pluribus sub ipso existentibus, omnibus quidem sicut unum et ens, pluribus autem sicut genera entium. Est autem quodlibet ipsorum unum in lumine intelligentiae et simplex, eo quod non habet aliquid ante se ex quo fit (...). Generalissima enim rationes non habent, quia licet dicatur substantia ens per se existens et hoc videatur esse ratio ipsius, illud tamen est indivisus intellectus substantiae; per hoc enim separatur ab accidente. Unde sicut ens simpliciter est simplex, non habens rationem, ita substantia, quia idem est ens simpliciter et substantia. Quod enim dicitur per se existens, non dicit nisi modum illius simplicis entis, quod est substantia. (...) Sic igitur generalissimum simplex et primus est conceptus substantiae et indivisibilis, et ideo resolutio diffinitionum stat ad ipsum, et ideo vocatur elementum".

<sup>27</sup> Cfr. ALBERTO MAGNO, *Phys.*, I, 1, 1, p. 2, 51-75.

<sup>28</sup> Cfr. *ibid.*, p. 2, 51-59: "Est autem in his tribus philosophiae realibus partibus adhuc advertere, quod secundum dicta ea quae abstrahuntur a motu et materia secundum esse et diffinitionem, sunt intelligibilia tantum, ea vero quae abstrahuntur a motu et materia secundum diffinitionem et non secundum esse, sunt intelligibilia et imaginabilia. Quae autem concepta sunt cum materia per esse et diffinitionem, sunt simul intelligibilia et imaginabilia et sensibilia".

<sup>29</sup> Cfr. *ibid.*, p. 2, 59-75: "Si enim accipiatur diffinitio substantiae, secundum quod substantia est, ipsa erit abstrahens ab omni magnitudine et sensibilibus, et ideo dabitur diffinitio illa per quidditates simplices, quae simplicia concepta sunt intellectus. Si vero diffiniantur figurae sphaerarum et circulorum, non

A proposito della definizione metafisica della sostanza, Alberto afferma che essa si ottiene ricorrendo ad alcune "quiddità semplici" ("quiditates simplices"), che sono "concetti intellettivi semplici" ("simplicia concepta intellectus")<sup>30</sup>. Dato che la nozione di sostanza che Alberto comunemente adduce è quella di "ente esistente di per sé" ("ens per se existens")<sup>31</sup>, una delle quiddità semplici, a cui Alberto allude, è apparentemente il concetto di "ente" in quanto ente. In vari luoghi del Commento alla *Metafisica* e del Commento al *Liber de Causis* Alberto segnala che la semplicità del concetto di "ente" in quanto ente risiede nella sua estrema universalità, la quale esclude che altri concetti si rapportino ad esso come suo genere o sue differenze<sup>32</sup>. Nell'idea

potest esse quiditas eorum nisi in quantitate; quantitas autem secundum omnes partes sui imaginabilis est; et ideo, in eo quod quiditates talium sunt, intelligibilia sunt, sed in eo quod quantitas est horum quiditas, necessario imaginationi imprimuntur. Physicorum vero quiditas in eo quod quiditas est in intellectu, quia omnis rei ratio per intelligibilia est. In eo autem quod talia quantitate distincta sunt, imaginabilia sunt, in eo autem quod sunt distincta formis activis et passivis, sunt sensibilia, quia agere et pati non contingit nisi secundum aliquam qualitatem sensus". Cfr. R. KILWARDBY, *De ortu scientiarum*, ed. A. G. Judy, Toronto 1976, p. 219, n. 640.

<sup>30</sup> Cfr. ALBERTO MAGNO, *ibid.*, p. 2, 60-62: "... dabitur diffinitio illa per quiditates simplices, quae simplicia concepta sunt intellectus".

<sup>31</sup> Cfr. supra, nota 26.

<sup>32</sup> Cfr. ALBERTO MAGNO, *Metaph.*, I, 3, 2, p. 32, 22-32: "Quod autem dicunt simplex a nullo distingui, verum est de eo quod per resolvablem intellectum simplex, et hoc non est nisi conceptus simplex entis (...). Sed de simplicibus secundum esse non est hoc verum, quoniam simplicia prima secundum esse seipsis distinguuntur a seipsis. Illa enim supra simplicem notionem entis addunt esse, quo sunt hoc quod sunt, et per hoc distinguuntur ab invicem et cadunt in pluralitatem, quoniam distinctio est causa numeri"; V, 1, 11 p. 233, 55-63: "Ens (...) quoad nos (...) notius est omni eo per quod possit notificari. Simpliciter autem notius esse probatur per hoc quod est simplicissimum et primum"; VIII, 1, 6, pp. 396, 59-397, 8: "Sed de ipso ente forsitan dubitabit aliquis. Hoc enim videtur esse primum, in quo non est compositio rei nec etiam modi, et ideo non videtur significare substantiam cum qualitate. Sed attendendum, quod licet simplex sit ens secundum rem, tamen modi eius sunt diversi. Est enim ens ipsum creatum primum, ante quod non est creatum aliud, et quidam modus entis est esse per creationem et non per informationem, sicut determinatum est in libro causarum. Et quoad hos duos modos significat substantiam cum qualitate, quia ipsum quod est in se, est sibi pro substantia, et modus entitatis eius est pro qualitate"; XI, 2, 8, p. 493, 13-16, 69-71: "Multi autem et magni dubitaverunt de quarto. Eo enim quod viderunt primam substantiam simplicem esse et in fine simplicitatis et viderunt, quod prima praedicata, quae simplicia sunt, praedicantur

di esistenza indipendente, propria della sostanza, è implicita, poi, l'idea di separazione da tutto ciò che è altro da essa; questa idea è uno dei tratti distintivi di un ulteriore concetto, che Alberto nel Commento alla *Metafisica* qualifica come semplice, cioè il concetto di "uno"<sup>33</sup>. Le quiddità semplici di cui parla Alberto sono quindi, verosimilmente, l'ente e l'uno.

Il tema dell'ente in quanto ente come quiddità semplice ha un ruolo centrale anche negli altri due corollari che, assieme al primo, costituiscono la seconda sezione del nostro testo. Nel secondo corollario, Alberto evidenzia il rapporto causale che lega l'oggetto della metafisica agli oggetti della matematica e della fisica, e la funzione fondativa che la metafisica riveste nei confronti di queste altre due discipline<sup>34</sup>. Alberto afferma che la "quiddità prima e semplice" ("prima simplex quiditas") produce un "primo essere" ("primum esse") da cui fluisce l'essere dell'ente matematico e l'essere dell'ente fisico, e che è causa di questi ultimi<sup>35</sup>. Anche in questo caso la quiddità prima e semplice pare coincidere con l'ente in quanto ente<sup>36</sup>. Alberto qualifica come

de omnibus et non distinguuntur ab aliquo, sicut unum et ens: putabant primam substantiam esse indistinctam et esse omne quod est (...). Unde sciendum, sicut et alibi diximus, quod prima simplicissima distinguuntur ab invicem seipsis et ideo maximam habent distinctionem". Cfr. *Id.*, *De causis et processu universitatis a causa prima*, ed. W. Fauser, Münster 1993 p. 81, 6-16.

<sup>33</sup> Cfr. ALBERTO MAGNO, *ibid.*, X, 2, 2, p. 442, 8-11: "Sed potius, cum unum sit simplex et ante se non habeat aliquid prius, non potest exponi per aliquod positivum sive affirmativum, sed exponitur per consequentem negationem..."; XI, 2, 6, p. 490, 85-94: "Cum autem dico illud bonum esse simplex et unum, non idem dico; sed simplex, quod additur super unum, modum dicit unius. Unum enim communiter loquendo significat id quod est primo metrum, sicut diximus in libro X istius philosophiae. Sed cum additur simplex unum, significat simplicitatem modum, quo primum habet unitatem. Est enim simplex unum, in quo nullus numerus, quia omnia quae sunt in ipso, sunt idem sibi, et quod nulli nititur subiecto, sed est essentia simplex".

<sup>34</sup> Cfr. ALBERTO MAGNO, *Physica*, I, 1, 1, p. 2, 76-84.

<sup>35</sup> Cfr. *ibid.*, p. 2, 76-81: "Adhuc autem, cum prima simplex quiditas primum det esse, a quo fluit esse huius quiditatis in mensurato per quantitatem, a quo ulterius etiam profluit esse huius sensibilis distincti per quantitatem et distincti per formas activas et passivas, erit primum absque dubio causa secundi et tertii".

<sup>36</sup> Per l'identità tra la "prima essentia" e l'"ens secundum quod ens", come scaturigini del "simplex esse", cfr. ALBERTO MAGNO, *Metaph.*, I, 1, 1, p. 2, 67-70 ("Et utrumque istorum [scil. esse determinabile sola quantitate et esse determinabile contrarietà passivorum et activorum] fundatur in esse, quod est

“primi” questa quiddità e l’essere che ne deriva, poiché, a suo giudizio, come apprendiamo dal Commento alla *Metafisica* e dal Commento al *Liber de Causis*, l’ente in quanto ente è il termine ultimo a cui mette capo la risoluzione del composto nel semplice e del particolare nell’universale, ed è quindi il primo concetto per semplicità ed universalità<sup>37</sup>. Da ciò, secondo Alberto, deriva che l’ambito degli enti metafisici è la causa dell’ambito degli enti matematici e fisici, e che la metafisica dimostri i principi della matematica e della fisica, principi che queste due discipline si limitano a recepire e presupporre<sup>38</sup>. I principi della matematica e della fisica, di cui Alberto parla in questo passo, paiono essere i cosiddetti “principi propri” di queste due discipline.